

BÁO CÁO
CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC
9 THÁNG NĂM 2023

(Từ ngày 10/12/2022 đến ngày 31/8/2023)

Thực hiện Văn bản số 1414/TTTP-VP ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Thanh tra Thành phố về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý III, 9 tháng năm 2023; Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023, Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 để lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng với trọng tâm kiên quyết khắc phục tệ "tham nhũng vặt" kết hợp nhiều giải pháp để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với chủ đề năm 2023 "*Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội*"; Văn bản số 2683/UBND-TTQ ngày 26 tháng 6 năm 2023 về triển khai Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố; Văn bản số 4036/UBND-TTQ ngày 18 tháng 8 năm 2023 về triển khai Văn bản số 3677/UBND-NCPC ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện kiến nghị sau giám sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và nhiều văn bản triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo¹.

Triển khai và thực hiện đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2022 theo Kế hoạch số 2105/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố (Văn bản số 1999/UBND-TTQ ngày 15 tháng 5 năm 2023 và

¹ Văn bản số 459/UBND-TTQ ngày 14 tháng 02 năm 2023 về tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 2023; Văn bản số 472/UBND-TTQ ngày 16 tháng 02 năm 2023 về tăng cường hiệu quả công tác thanh tra năm 2023.

Báo cáo số 2210/BC-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2023 tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022).

1.2. Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng: Không có (kèm Biểu số 03/PCTN).

1.3. Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng

Công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn quận Gò Vấp do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận trực tiếp phụ trách và giao Thanh tra quận tham mưu thực hiện. Thanh tra quận hiện có 10 cán bộ, công chức (02 Thanh tra viên chính, 07 thanh tra viên, 01 chuyên viên).

1.4. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2023. Tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 do Quốc hội Khóa XV thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2022 theo Kế hoạch số 1931/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận với 100 người tham dự. Xây dựng, phát hành Tờ gấp tài liệu tuyên truyền quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước.

Các đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng 2018 và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, công chức và nhân dân thông qua các hình thức: tổ chức hội nghị tuyên truyền, triển khai tại cuộc họp cơ quan, thông tin trên trang thông tin điện tử, đăng tải trên bảng tin pháp luật 59 cuộc với 3.463 lượt người tham dự.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Thực hiện công khai, minh bạch trong tổ chức, hoạt động

Ủy ban nhân dân quận tiếp tục thực hiện công khai về tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân quận, phường, các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, trừ nội dung thuộc bí mật nhà nước và nội dung khác theo quy định của pháp luật.

Trong 9 tháng năm 2023, đã công khai dự toán ngân sách quận năm 2023; kết quả xét thi đua, khen thưởng năm 2022 qua hình thức niêm yết, thông báo tại cuộc họp và triển khai qua hệ thống quản lý hồ sơ công việc. Các đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 16 phường công khai các biểu mẫu thủ tục hành chính; dự toán, quyết toán ngân sách; Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý sử dụng tài sản công...

Tiếp tục niêm yết công khai tại trụ sở và thông tin trên Trang thông tin quận, phường về các thủ tục hành chính, các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích của công dân; kế hoạch sử dụng đất năm 2023; quy hoạch đô thị...

2.2. Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế, kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.

Các đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức thảo luận đóng góp ý kiến và thống nhất ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 theo quy định.

Đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ thông qua việc kiểm tra, xét duyệt quyết toán năm 2022 của các đơn vị theo Kế hoạch 153/KH-TCKH ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Phòng Tài chính - Kế hoạch quận; qua đó nhắc nhở, hướng dẫn các đơn vị chấn chỉnh các sai sót liên quan đến việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ, thu hồi nộp ngân sách 4.695.933.259 đồng². Ngoài ra, đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước 35.024.525 đồng đối với các nội dung sai sót liên quan đến chế độ, định mức, tiêu chuẩn thông qua 02 đoàn thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công tại Ủy ban nhân dân Phường 8, 15.

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Ban hành Văn bản số 160/UBND-NV ngày 13 tháng 01 năm 2023 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện quy tắc ứng xử và các hoạt động công vụ trên địa bàn quận quận Gò Vấp những ngày cận Tết và sau khi nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tổ chức 02 đợt kiểm tra đột xuất theo Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 đối với 12 đơn vị; qua kiểm tra đa số cán bộ, công chức, viên chức đều chấp hành nghiêm các quy định về giờ giấc, tác phong, lễ lối làm việc, bên cạnh đó đã chỉ đạo chấn chỉnh các hạn chế, thiếu sót tồn tại³.

Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử quy định tại Điều 20 Luật Phòng, chống tham nhũng; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập ban hành kèm theo Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố và quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp trong từng lĩnh vực cụ thể; tặng quà và nhận quà tặng đúng quy định. Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 10/2013/CT-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp.

2.4. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

² Trung tâm Thể dục thể thao, Trung tâm Văn hóa, Trường Trung cấp nghề Quang Trung, Ủy ban nhân dân 04 phường; 12, 13, 14, 17.

³ Báo cáo kết quả kiểm tra công vụ số 61/BC-PNV ngày 30 tháng 01 năm 2023; Báo cáo số 402/BC-NV ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Phòng Nội vụ.

Duy trì thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2017 về tăng cường chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức để phòng ngừa tham nhũng trên địa bàn quận. Thực hiện chuyển đổi 19 trường hợp Kế toán của các khối trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở theo kế hoạch số 652/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 và ban hành Kế hoạch số 1299/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo quy định tại Phụ lục Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về Danh mục vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2023.

2.5. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 2021-2025. Thực hiện mục tiêu xây dựng nền hành chính phục vụ, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch và hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển mới gắn với chủ đề năm 2023 “*Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội*”, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 theo Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn quận; Kế hoạch số 1268/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng đô thị thông minh tại quận năm 2023; Kế hoạch số 2242/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 về khắc phục các Chỉ số cải cách hành chính bị điểm trừ năm 2022 và giải pháp nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với các cơ quan hành chính nhà nước; Văn bản số 2708/UBND ngày 27 tháng 6 năm 2023 về cải thiện chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) và nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với các cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Kế hoạch số 4034/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2023 về thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá Chuyển đổi số, hệ thống chỉ tiêu về chuyển đổi số và đô thị thông minh của Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn quận. Xây dựng và triển khai Kế hoạch triển khai duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo phiên bản Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và triển khai thực hiện ISO điện tử vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước năm 2023 theo Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023; ứng dụng đồng bộ các phần mềm về chính trang đô thị (quản lý vi phạm trật tự đô thị, cấp giấy phép xây dựng, tra cứu thông tin quy hoạch).

Duy trì vận hành hiệu quả Cổng dịch vụ công trực tuyến và khai thác tốt các tính năng trong tương tác, cung cấp dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3, 4. Trong 9 tháng, tiếp nhận 7.771 hồ sơ trên Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính (motcua.tphcm.gov.vn); trong đó có 4.383/7.771 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4 (tỷ lệ 56,4%); trả qua dịch vụ bưu chính công ích 52 hồ sơ; thu phí, lệ phí qua ví điện tử Vnpay, Momo và biên lai với tổng số tiền 1.125.360.000 đồng. Qua khảo sát 7.771 lượt cá nhân, tổ chức, ghi nhận mức độ hài lòng của 7.768 cá nhân, tổ chức về giải quyết thủ tục hành chính, đạt 99,96%.

Tiếp tục thanh toán lương, các khoản phụ cấp, thu nhập khác qua tài khoản cho cán bộ, công chức, viên chức theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ.

2.6. Thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Ban hành Kế hoạch số 4141/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2022 tổ chức kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kết quả kê khai và công khai đạt 532/532 cán bộ, công chức, viên chức theo danh sách phê duyệt.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: Không có (kèm Biểu số 02/PCTN).

3.1. Qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ

Trong 9 tháng năm 2023, tổ chức 02 đợt kiểm tra công vụ đột xuất đối với 12 đơn vị (Phường 1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16) theo Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023. Qua kiểm tra, không phát hiện trường hợp vi phạm.

3.2. Qua công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

Đã triển khai 06 đoàn thanh tra (bao gồm 05 đoàn thanh tra theo Kế hoạch, 01 đoàn thanh tra đột xuất) trên các lĩnh vực: việc thực hiện các quy định pháp luật trong công tác quản lý Nhà nước và công tác tham mưu giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh về môi trường tại Phòng Tài nguyên và Môi trường; việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công tại Ủy ban nhân dân Phường 8, 15; việc thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, dân chủ cơ sở tại Trường Trung học cơ sở Phan Văn Trị; việc thực hiện các quy định pháp luật trong công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xây dựng, trách nhiệm thực hiện pháp luật tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo tại Ủy ban nhân dân Phường 3 và thanh tra việc phòng, chống tham nhũng trong công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị, xây dựng, mua sắm, sửa chữa tài sản, công cụ dụng cụ tại Ủy ban nhân dân Phường 13 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận.

Đã ban hành kết luận thanh tra 04/06 Đoàn, 01/06 đoàn đang thanh tra trực tiếp, 01/06 đang dự thảo kết luận thanh tra.

Kết quả:

- Phát hiện vi phạm, tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Không.
- Kiến nghị xử lý vi phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm toán:

+ Về kinh tế: Thu hồi nộp ngân sách 319.845.525 đồng; kiến nghị về kinh tế khác số tiền 17.511.840 đồng.

+ Về hành chính: Kiến nghị kiểm điểm, xem xét trách nhiệm đối với 13 cá nhân.

+ Về hình sự và xử lý khác: giao Công an quận Gò Vấp tiếp tục làm rõ thông tin tố cáo về tiêu cực (đoàn thanh tra đột xuất tại Phường 13).

+ Sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành: kiến nghị xây dựng Quy trình kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về môi trường đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Đã thu hồi nộp ngân sách 319.845.525 đồng; xử lý về kinh tế khác 17.511.840 đồng; ban hành Thông báo nghiêm khắc phê bình 09 cá nhân, kỷ luật 04 cá nhân.

3.3. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Ủy ban nhân dân quận, phường tiếp thường xuyên, định kỳ và đột xuất 873 lượt/937 người (trong đó lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận tiếp 41 lượt/71 người); giải quyết 05/09 đơn khiếu nại đúng thời hạn quy định, 04/09 đơn đang giải quyết do mới nhận; không phát sinh đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết. Trong kỳ, có tiếp nhận 03 thông tin về hành vi vi phạm của công chức, đã xử lý theo Điều 25 Luật Tố cáo (thành lập đoàn thanh tra).

Ngoài ra, năm 2022 qua xử lý đơn phản ánh của công dân, phát hiện việc thủ trưởng đơn vị ký hợp đồng khai thác bãi giữ xe với con ruột, vi phạm quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn quy định tại khoản 4 Điều 37 Luật Phòng chống tham nhũng 2005; đã xử lý kỷ luật hình thức “cảnh cáo”⁴.

3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không có.

3.5. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2016 và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Kế hoạch số 2134/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố nhằm phòng ngừa, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những thiếu sót, sai phạm.

Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Văn bản số 12/UBND-TTQ-M ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 4883/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ

⁴ Hình thức “Cảnh cáo” đối với Nguyễn Trường Ban quản lý chợ giai đoạn từ tháng 3/2013 đến tháng 12/2018 theo Quyết định số 4422/QĐ-UBND ngày 16/12/2022.

tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Văn bản số 2683/UBND-TTQ ngày 26 tháng 6 năm 2023 về triển khai Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Văn bản số 29/UBND-TTQ-M ngày 24 tháng 11 năm 2022 về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Trong 9 tháng năm 2023, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp không có vụ việc tham nhũng chuyển điều tra, truy tố.

3.6. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được: Không.
- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng:
 - + Kết quả thu hồi bằng biện pháp hành chính: Không.
 - + Kết quả thu hồi bằng biện pháp tư pháp: Không.

3.7. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu

09 tháng năm 2023, quận Gò Vấp không có trường hợp nào phải xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu do có hành vi tham nhũng hoặc để xảy ra tham nhũng.

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, khu vực ngoài nhà nước thông qua phát hành Tờ gấp tài liệu tuyên truyền quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, phường với Nhân dân theo Kế hoạch số 1616/KH-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2023 (02 lần/năm vào tháng 5 và tháng 10). Đồng thời, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường tiếp tục thực hiện giám sát các hoạt động của cơ quan hành chính thông qua dự các buổi tiếp công dân định kỳ; hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 16 phường phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tổ chức 96 lượt Hội nghị nhân dân cấp phường với 8.160 lượt cử tri tham dự. Qua đó, tiếp thu kịp thời tâm tư, nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân về xây dựng chính quyền. Lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị và những vấn đề bức xúc, chính đáng của Nhân dân theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

Ngoài ra, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận đã tổ chức các Hội nghị quán triệt, hướng dẫn và Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU và Thông tri số 10-TT/QU ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Quận ủy Gò Vấp về “*Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh*”.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

1. Đánh giá tình hình

a) Đánh giá tình hình tham nhũng: thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, trong kỳ báo cáo không có vụ việc tham nhũng xảy ra trên địa bàn.

b) So với cùng kỳ năm trước: không phát sinh vụ việc so với cùng kỳ.

2. Dự báo tình hình tham nhũng

a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới: 0 vụ việc

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra nhiều tham nhũng cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng: công tác quản lý trật tự xây dựng; công tác quản lý tài chính, tài sản tại các đơn vị sự nghiệp công lập.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng

Trong 9 tháng năm 2023, Ủy ban nhân dân quận tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng song song với các giải pháp phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Thường xuyên chú trọng các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, kiểm soát xung đột lợi ích; cũng như tiếp tục tập trung cải cách thể chế và thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền đô thị, tăng cường quản lý, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; phát huy trách nhiệm người đứng đầu; thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ.

Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra công vụ, thanh tra hành chính, giải quyết đơn thư của công dân, chú trọng công tác tự giám sát, tự kiểm tra nội bộ, đặc biệt trong các lĩnh vực nhạy cảm, dư luận quan tâm. Qua đó phát hiện và xử lý kịp thời các thiếu sót, vi phạm trong công quản lý.

2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng

Không có.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Triển khai thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, đạt mục tiêu đề ra theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại 1725/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023; Văn bản số 1228/UBND-NCPC ngày 31 tháng 3 năm 2023 về chỉ đạo tăng cường thực hiện biện pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn Thành phố và Kế hoạch số 756/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2023 về thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (mật); Kế hoạch số 2736/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023 về thực hiện chỉ số “Trách nhiệm giải trình với người dân” và chỉ số “Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ, đặc biệt trong việc giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, phòng ngừa “*tham nhũng vặt*”.

Tiếp tục triển khai các đoàn thanh tra, tổ kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2023 đã xây dựng. Tổ chức Hội nghị tập huấn kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Tiếp tục tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các thông tin phản ánh của công dân qua đường dây nóng của Văn phòng Thành ủy và Ủy ban nhân dân Thành phố đảm bảo kịp thời, chính xác nội dung, đúng trình tự và thủ tục, thời gian quy định, không để đơn tồn đọng, quá hạn và phát sinh điểm nóng.

Phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội quận, phường đối với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức; công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức góp phần phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong nội bộ./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
 - Thanh tra Thành phố;
 - Bí thư Quận ủy;
 - Chủ tịch UBND quận;
 - Ủy ban kiểm tra Quận ủy;
 - Ủy ban MTTQ Việt Nam;
 - Khối Nội chính Quận ủy;
 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
 - Ủy ban nhân dân 16 phường;
 - Lưu: VT, TTQ (Hg)/.
- } (để báo cáo)
- } (để biết)
- } (để thực hiện)

**TU. CHỦ TỊCH
CHÁNH THANH TRA**



Phạm Thị Thanh Nhân